
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33383  17Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2017

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 288 /2017-GABP/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2017/197090, contra a empresa IDEAL COMÉRCIO TRANSPORTE 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº20.889.946/0001-68, pelo não 
cumprimento da entrega do material constante da NOTA DE 
EMPENHO 2017NE00552, no prazo estabelecido, referente ao PE 
nº 75/2016. CONSIDERANDO os transtornos que a situação 
acima relatada ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública às fl s. 20 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal 
nº 8.666/93, art. 11 da Lei Estadual nº 6.474/2002, art. 29 
do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos termos previstos na 
Cláusula 10ª, do contrato administrativo nº 043/2017. 
RESOLVE: 
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa IDEAL COMÉRCIO 
TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei, à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo 
de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa 
dias) dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a 
partir da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 25 de maio de 2017.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 183313
PORTARIA Nº 289 /2017-GABP/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2017/116554, contra a empresa OLIVER EMPREEDIMENTOS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLE-ME, CNPJ Nº 04.929.345/0001-
85, pelo não cumprimento da entrega do material constante 
da NOTA DE EMPENHO 2017NE00146, no prazo estabelecido, 
referente ao PE nº 20/2016. CONSIDERANDO os transtornos 
que a situação acima relatada ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública às fl s. 21 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal 
nº 8.666/93, art. 11 da Lei Estadual nº 6.474/2002, art. 29 
do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos termos previstos na 
Cláusula 10ª, do contrato administrativo nº 183/2016. 
RESOLVE: 
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa; OLIVER 
EMPREEDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLE-ME.
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei, à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo 
de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa 
dias) dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a 
partir da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 25 de maio de 2017.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 183314

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 26/05/2017
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 
0149006654,consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato: 217/2014/FSCMP
Contratado: MEDIAL SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
APARELHOS ELETROMÉDICOS LTDA - EPP
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 183739

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE00900
Valor: R$ 720,00
Data: 11/05/2017
Vigência: 11/05/2017 a 08/08/2017
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual.
Dispensa de licitação: 2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Despesa; 339036; 
Fonte: 0149006489
Colaborador: VERA LÚCIA ANDRADE BAHIENSE, CPF: 
436.598.109-91
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 183512
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00911
Valor: R$ 7.840,00
Data: 02/05/2017
Vigência: 02/05/2017 a 30/07/2017
Objeto: Aquisição de quadro branco magnético, tam. 90x120 cm 
(14 UND).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta nº 
2017/124342
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa:449052; Fonte: 0269.
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI - ME
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Al. 07, nº 
47, Coqueiro, CEP. 66.823-067 - Belém/PA, Telefone: (91) 3353-
8900.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 183464
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO - CHAMADA 
PÚBLICA Nº 02/2017/ FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplifi cado da Chamada Pública n.º 02/2017 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP, nomeada pela Portaria n.º 
02/2017 – GESP/FSCMP, de 01 de fevereiro de 2017, publicada 
no DOE n.º 33.308, de 06 de fevereiro de 2017, na forma do 
item 4.1 do edital, torna público a convocação de candidato 
aprovado no certame, nos termos do Edital. 

TECNICO DE ENFERMAGEM

Nº PROTOCOLO NOME NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO

83 69959390 LUZIANE MEDEIROS FRANCO 9,25 APROVADO

84 9995460 SAMARITANA AGUIR 
NASCIMENTO 9,25 APROVADO

85 96232293 VERNALDO MARTINEZ 
BARBOSA JUNIOR 9,25 APROVADO

O candidato convocado deve comparecer a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, na Gerencia de Gestão de Pessoas, no 
dia 30/05/17, às 9h, munidos das documentações discriminadas 
nos Anexos VIII do Edital PSS/FSCMP nº 02/2017, para fi ns 
de entrega de documentação e recebimento de orientações 
pertinentes ao ingresso na função temporária na Instituição. O 
não comparecimento implica nas medidas previstas no Edital de 
Chamada Pública Nº 02/2017/FSCMPA.
Belém/Pa, 26 de maio de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMPA em Exercício

Protocolo: 183668
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2017/FSCMP
Processo Seletivo Simplifi cado para Contratação de 
Médicos Temporários
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ – FSCMP, por meio da Comissão de Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS/FSCMP, nomeada pela Portaria n.º 
022/2017- GESP/FSCMP, de 01 de fevereiro de 2017, torna 
público que realizará processo seletivo simplifi cado para seleção 
profi ssionais médicos, para fi ns de contratação sob o regime de 
contrato temporário, visando à prestação de serviços médicos 
nas especialidades descritas no Edital e seus ANEXOS, que dele 
fazem parte integrante.
As inscrições ocorrerão nos dias 29 e 30 de maio de 2017 na 
Fundação Santa Casa. O Edital do Processo Seletivo Simplifi cado, 
bem como, as orientações de inscrição no PSS, estão disponíveis 
no site da Fundação Santa Casa no endereço eletrônico: http://
www.santacasa.pa.gov.br.
Belém/Pa, 26 de maio de 2017.
Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 183647

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE00899
Valor: R$ 720,00
Data: 11/05/2017
Vigência: 11/05/2017 a 08/08/2017
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual.
Dispensa de licitação: 2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Despesa; 339036; 
Fonte: 0149006489
Colaborador: DENISE DA VINHA RICIERI, CPF: 658.710.069-
49
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 183470

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 198, DE 25 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE, 
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio da servidora da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei 
nº 5.810/94. Referente ao mês de JUNHO/2017.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5890816/ 1 CELIA MARIA FLEXA DE 
OLIVEIRA PANTOJA

CHEFE DE 
GABINETE

27/06/2011 
a 

26/06/2014
30

09/06/2017 
a 

08/07/2017
-

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 183332
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 43/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual em regime de antecipação de Órteses, 
Próteses e Materiais Especializados (OPMEs), para realização 
de procedimentos realizados no Serviço de Hemodinâmica em 
pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses, na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:14/06/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 183338

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 076 DE 25 DE MAIO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.


